Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova

Komuna e Poduievés / Opitina Podujeve / Municipality of Podujeva

KONTRATE

Numri i kontratés | 615-25-1020-1-1-1/C1233

KOMUNA E PODUJEVES, (né vazhdim "Auwtoriteti Kontrakines"), né njérén ané; dhe

Grup @ Operatordve Ekonomik PMIC  SH.P.K.; KASTRIOTI SM SH.P.K.,, Ulpiang, Pristina, (ne
vazhdim “Furnizeesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te Hdhin njé kontrate publike pér furnizimet ¢ shénuara me
poshté:

Furnizimi dhe montimi i serave (Subvencione pér perimlulturg) me numér identifikues: 615-25-1020-1-1-1

Neni 1 Lénda
1.1 Lénda ¢ kontratés do € jeté Furnizimi dhe montimi i serave (Subvencionimi pér permikultur) nga
Furnizuesi, i turnizimeve né vijim:

|
i M. Grupi
J i Furnizimi dhe montimi i serave (Subvencione pér perimkulturé)
L
Meni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do té filloj pas pérzgjedhjes sé pérfituesve

2.2 Vendi i dorézimit € furnizimit do & jeté Komuna Podujevé.

2.3 InkotermiZ i zbatueshém do t& jetét

Neni 3 Origjina
3.1 Fumizuesi duhet & dor8zojé njé certifikaté t& origjings s& furnizimeve, mé s& voni atsherg kur e kérkon
pranimin e pérkohsh&m & furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund (& keté si rezultat ndérprerjen e

kontratés.

3.2 Origjina ¢ mallrave do t& pércaktohet sipas Kodit t¢ Doganave té¢ Bashkésisé Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare t& cilat | ka nénshkroar vendi né fjalg.

Neni 4 Cmimi

4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet 18 jeté: 324,862.90 €;
(ireqindenjezetekatermijeteteqindegjashtedhjetedyeuroenentedhjetecent) Furo.

4.2 Cmimi i pérmendur ng Nenin 4.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratés.

4,3 Ai duhet t€ jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

RN tutemi referojuni kétif numei t& kontratés né dokumentet ¢ faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet q¢ lidiien me thesarin.
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reguliimit (€ emimit jané subjekt i iregullimeve ng vijim

4.4 Pagesat do t& b&hen né pajtim me Kushiet e pérgjithshme dhe/ose t& Vegania té kontratés.

Neni § Rendi i pérparésisé i dokumenteve {& kontraiés
5.1 Kontrata pgrbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kjomarréveshje e kontratés;

(b)Y Kushtet ¢ Vecanta t& Konfratés;

{¢) Kushiet e Pérgjithshime 1€ Kontraiés;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke périshiré edhe Specifikimet Teknike;

{e) Oferta financiare;

5.2 Dokumentet ¢ ndryshme qié ¢ pérbéjng kontratén konsiderchet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet 1€ lexohen sipas rendit 18 pérparégsisé né t¢ cilin jang dhéng mé sipér,

Neni 6 Komunikimet

6.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kan@ t& bgjné me két¢ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numwrin e saj té identifikimit dhe
duhet & dérgohen me posts, faks, email ose t& dorézohen personalisht.

6.2 Nése persont g8 dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai dulet ta thoté kétg né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit p&r pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkojé vértetim & pranimit t& komunikatés s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t& gjitha masat ¢
nevojshme pér t€ siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

6.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia ¢ ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftimin e till, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né
formé t& shkruar dhe fjalét "njofioj", "vértetojd", "mirato]” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté &shts e pérgatitur ng gjuhén Shaipe né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizuesin.




Pér Autoritetin Kontraktues

Emri; Bashkim Ibrahimi
Pozita: Zyrtar pérgjegjés i pr
Nénshkrimi: , /)W

/¢
Data: 06.11.2025 / \
Vula: —
Emi: Shpejtim Bulliqi
Pogita: Zyrtar Kryesor Administrativ
Nénshkrimi:

e ——
Data: 06.11.20. _o_f‘lx;\%‘,i NN

(O

Vula:

Pér Furnizuesin

Emri: Bedri Sylejmani

Pozita: Drejtor /o~ p il
1 ) s ‘

Nénshkrimi: = T, 'YW

Data: 06.11 .2025\\"f

Vula:




KUSHTRET E PERGJITHSHME

Numri i kontraids: 615-25-1020-1-1-1/C1233

Neni i Pérkufizimet

£.1 “Kontraté" do & thoté marréveshia e lidhur ndérmijet Awteritetit kontraktues dhe Furnizaesit, si¢ &sié shénuar né
formularin e konfratés & nénshkroar nga palét, duke piefshirg 1€ giitha shtojeat pér kité dhe 1€ gjitha dokumentet ¢
inkorporuar me reference né t&,

1.2 “Produktet” pérkufizohen si t& mira materiale q¢ kang vieré ekonomike, duke pérfshiré por pa u kufizuar né malirat,
artikuit, 18ndét ¢ para, makinerité dhe pajisict, objekiet né formé (& ngurt€ 1€ [Engshme ose 1& gazshme.

1.3 “Antoriteti Kontraktues™ do & tholé organizata e blerjes sé mallrave, sig &shté ¢ quajtur Fletén mbi t& Dhénat ¢
Tenderit.

1.4 "Furnizues" do t& thoté njé person fizik ose juridik q& &shté palé ¢ kisaj kontrate dhe sipas dispozitave 8 késaj
kontrate furnizon malira & jang ohjekt 1 késaj kontrate.

1.5 “Palé(n)” do t& thot& nénshkruesit ¢ kontratés.

1.6 “Inkotermet” do t& thoté lermal ndérkombétare tregtare qé perb&ing rregutlat e interpretimit € termave tregtare qé
péreaktojné ményrén, kostot dhe rreziqet qi lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 “Furnizin” do td thoté dorézim i produkteve me cildsi, sasi dhe Hoj t& specifikuar né kontraté, si dhe t& vendosura dhe
paketuara né ményrén ¢ pércakiuar né kontratg.

1.8 “Cmimi i kontratés” do 1€ thoté ¢mimi q& i paguhet furnizuesit sig specifikohet né formularin ¢ kontratés, né
pérputhije me shtesa té tilla dhe rregullimet ose hegjet, st mund t& béhet né bazé 1& kontratés,

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do 1& thot¢ shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i fumizimeve, sigurimi i
pjeséve rezervé qé i prodhon apo i distribuon fisrnizuesi dhefose detyrime t€ ngjashme né lidije me furnizimet e

produkieve.
1.10 “KPK*” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme € Kontratés.

1.1t “KVK?” do 18 thot& Kushtet ¢ Vegania 1€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saki@sojné cili gshté ligji q& i pércakion (€ gjitha géshtjet g& nuk jang & mbuluara nt kontraté,

2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhgn ¢ specifikuar ng KVK.

Neni 3 Transferimi
3.1 Transferimi do & jet& valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t§ cilés Furnizuesi e transteron kontratén ¢
vet ose Njé pjesé té saj te njé palé e tretg,
3.2 Fumizuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé
piesé t& saj, ose ndonjé pértitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:
a) kur ka ngarkesé pér pagesg, né favor t& bankieréve t& Furnizuesit, & shumave q& duhet {& paguhen ose
qé do t& bihen borxh sipas kontratés; ose
b) né rast té dhénies s& t& drejtés s& Furnizuesit siguruesve t& Fumizuesit pér € kérkuar pagesén nga
ndonjé person tjetdr i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Furnizuesit.
3.3 Pér qéllimet & nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Furnizuesin nga
oblgimet e veta pér pjestn e kontratés q8 tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q€ nuk £shté bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& koniratés duhet & plotésojng kriteret ¢ pérshtatshmérisé q¢ zbatohen pér dhénien ¢ kontratés
pérveg né raste kur transferimi behet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Neénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi ia beson realizimin e njé
pjese t€ kontratés s& tij njé pale té& tretd, T - ' : . :
4.2 Elementet ¢ kontratés q& do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktucsve i behen (€ ditura Autoritetit kontraktues
me rastin & dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate implementimit te kontrates, Furnizuesi

duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Furnizuesin pér vendimin ¢ vet
- brenda 30 dité pune nga marrja ¢ sjoftimit, duke i paraqgitur arsyet ¢ veta nése nuk lshohet autorizimi. Furnizuesi nuk




nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Awtoriteti Kontraktues, Te gjithe nénkontrakiuesit ¢ propezuar duhet te
prmbushin kérkesat ¢ pershtaishmerisc.

4.3 Autoriteti kontraklues nuk ajeh lidhje konsrakiore ndérmiet vetes dhe nénkontraktucsve, megjithaté mund té sigured, ku ¢
Lonsiderond si (8 nevojshme, pagesat divekte pér nénkontraktordt,

abimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve (8 vet si dhe € agjentiéve ose 18

4.4 Fumnizuesi €shid pérgjegids pér akiel, g
& punétoréve

punésuarve, né ¢ njEitén ményré si po € ishin akie, gabime ose neplizhenct ¢ Furnizucsit, agjentéve & tij os
1 tij. Aprovimi i nénkontraktimii & ndonjé pjese 1& koniratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Autoritetit
kontraklues nuk & livon Fumizuesin nga obligimet e (j sipas kontratds.

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marrd ndonié obligim 18 vazhdueshém qé varhdon pér njé perivdhé gé ¢ tejkalon até t€
perindhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, perkitazi me furnizimet & i jep nénkontrakiuvesi, Furnizuesi duhet g&,
né ¢larédo momenti pas skadimit €€ periudhés s¢ garancisg, Ui transferojé menjehert e Autorileti kontraktues, me kérkesé
dhe shpenzime 18 Autoritetit kontrakiugs, pérfilimet ¢ obligimeve té tilla pér kohézgjatjen ¢ garancis¢ sé skaduar.

[eni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nese Gshté e nevojshime, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé Furnizuesit
pa pagesé atgheré kur éshi¢ ¢ nevojshme, njé kopje (& skicave ¢ pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t¢ kontratés. Pumizuesi mund (€ blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve (jera, né rast se ato mund t& gjenden, Pas léshimit t¢ certifikatés s& garancisg, ose pas pranimit final t&
saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues 1€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokwmentet tjera t€ kontratés,

5.2 Pervec nése &shié e nevojshme pér qéilime (8 kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale (€ tret¢ nga Furnizuesi pa pajtim paraprak t&
autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér Ui léshuar Furnizuesit urdhra administrative & inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet g8 jané t€ nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé

defekt té saj.

Neni 6 Ndikma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund t8 kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér martjen ¢ kopjeve t& ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet angsore & Republikes se Kosoves té cilat mund (€ ndikojne te furnizuesi
gjaté realizimit 1€ obligimeve t€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmén e kérkuar nga Furnizuesi me

shpenzime té Furnizuesit.
6.2 Nése gshté e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me kohé Autoritetin kontraktues pér t& dhénat mbi fumizimet ashtu
qé Autoriteti kontraktues (& mund (& marré lejet ¢ kérkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do (& vendost q& t& marré lejet e kérkuara apo licencat ¢ importit brenda nj¢ periudhe &
arsyeshme, duke marrg parasysh datat e rcalizimit t& kontratés.

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltésing ¢ duhur duke perfshirg, aty ku &shté specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e pundve ¢ tjera prfshiré kompensimin pér ndonjé defekt né
fusnizime.

7.2 Furnizuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Furnizuesi konsideron se
kérkesa ¢ njg urdhri administrativ shkon pértej fushGveprimit t§ kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelie t&
kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues per kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t&
urdheit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezuliohet pér shkak té kétij njoftimi,

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektojé dhe & veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi ng Republikén e Kosovés
dhe do & sigurojé q& personeli i ij, t& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu t'i respektojng dhe t& veprojng
sipas kétyre ligicve dhe rregulloreve,

7.4 Furnizuesi duhet ti trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérvep né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime 1€ ckzekutimit (€ kontratés, ai nuk do (& publikojé
ose shpalosé asnjé detaj 6 kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi éshté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
kontrakiues. : '

Neni 8 Prejardhja
8.1 Furnizuesi do & paraqesé njé certifikaté zyrtave t€ prejardhjes n& momentin e pranimit t¢ pérkohsh&m. Nése ky obligim
nuk plotésohet, kjo do 1€ ¢ojé n& ndérprerje té kontratés, me paralajmérim zyrtar. C o




Newi @ Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizacsi do 18 jo mE vond se dita ¢ nénshkrimit @& kontratés, furnizoj Autoritelin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim 1€ ploté dhe ¢ mire 1€ kontratés, Shuma e sigurist do (¢ sakiésohel né KVK. Siguria e ckzekutimit do (& ndalet
nga pagesa e Autoritetit kenirakiues pér cfarddo bumbjeje gt Eshté pasojé e mosekzekutimit t& ploig dhe t& dubur (&
obligimeve koniraktore nga ana e Furnizuesit,

9.2 Siguria ¢ ekzekutimit # Xontratds do (& jeld né formén ¢ dhéng né pjesén 1V (& kontraids.

9.3 Pérveg asaj pjese & specifikuar né KVK Hdhur me shérbimin pas-shitjes, siguria ¢ ckzekutimit do ¢ léshohet brenda 30
ditésh nga iéshimi 1 certifikatés se perkohshme (& pranimit.

Neni 18 Sigurimi

161 Mallrat & furnizuara sipas kontralés duhei (e jene te sigurnara plotésishi e njé vakute lirisht te konvertueshme kundér
humbjes ose démtimit te rasi€sishém te pradhoj ose bicjt, transportoj, niaj dhe shpémdaj ne ményrén e specifikuar ne
KVK.

10.2 Pa marré parasysh obligimet ¢ sigarimit t& Furnizuesit sipas Nenit 1.1, Furnizuesi do & mbajé pérgjegiési € ploté,
dhe do ta sigurojé Autoritctin kontraktues nga (& gjitha ankesat nga palét ¢ treta pér dém ndaj pronés osc [éndime personale
gé shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés ngaana e F urnizuesit, nénkontrakiuesve dhe punétoréve t€ tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

111 Nese kérkohet né KVE, Furnizuesi do t¢ dorézojé nj# program t& realizimit t& koniratés q¢ do t& aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do 18 pérmbajé sé& paku kéto:

i) rendin sipas t& cilit Fumizuesi propozon 1€ realizohet kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhimin,
dorézimin né vend t& pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii} & dhéna dhe informata t€ tjera t& cilat mund t'i kérkojé me arsye autoriteti kontraktues,

112 KVK do té saktgsojné limitin kohor brenda & cilit programi i realizimit duhet £’ dordzohet pér aprovim autoriteti
kontraktues dhe afatin e fundit pér aprovimin ¢ Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriteti konirakiues

nuk e firon Furmnizuesi nga obligimet ¢ tij sipas kontratés.

§1.3 Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i pérmendur ne Nenin 11.2 brenda afaieve
te pérmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet 1 aprovuar me kalimin ¢ afateve. Ne qofte se
nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

[1.4 Asnjé ndryshim material né program nuk mund t& bhet pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megjithaté, nése
progresi i realizimit t& kontratés nuk behet sipas programit, autoriteli kontraktues mund ta udhézojé Furnizuesin g& ta
ripunojé programin dhe ta dorézojé programin e ripunuar pér aprovim te ai.

m & furnizimeve, Furnizuesi duhet ¢ furnizoj me manuvalet e funksionimit dhe

11.5 Para pranimit t& pérkohshé
mirémbajties s& bashku me vizatime, t& cilat do € jeng né detaje ¢ tilla g¢ do @& mundésoj Auwtoritetit Kontraktues
nése &shté pércaktuar ndryshe

operimin, mirémbajtien, rregutlimin dhe riparimin e t€ gjitha pjestve & furnizimeve. Pérveg
né KVK, manualet ghe vizatimet do t& jené né gjuhén e kontratés dhe né forma dhe numrat t& tilla t& deklaruara né
kontraté, Fumizimet nuk do té konsiderohen té p&rfunduara me qellim t& pranimit t& pérkohshém deri sa manuatet dhe

vizatime e tilla jang furnizaar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.1  Duke iu nénshtruar dispozitave (€ tjera 8 percaktuara ng KVK, Furnizuesi do & jeté plotésisht pérgjegjés pér
pagesén ¢ t& gjitha taksave, detyrimeve € pullés, taksat e Heencave, tarifal doganore dhe taksat tiera gé& lindin apo
imponohen deri n¢ dorézimin e Mallrave t& kontraktuara né vendin e dorézimit, si¢ &shié pércaktuar nga Autoriteii

Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur &sht@ paraparé ndryshe né KVK, Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontrakiues nga t€ gjitha
ankesat qé jané rezultat i pérdorimit t& patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtaré sig éshié
specitikuar né kontraté, pérve nése shkelja ¢ tillé &shté rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t& dhén€ nga

autoriteti kontraktues,

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave
"14.1 Periudha ¢ ekzekutimit 1& detyrave do té fillojé né datén ¢ fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjatjeve
té periudhés té cilat mund t€ lejohen sipas Nenit 15. . T '

"14.2 Pérveg kur palét pajtohen ndryshe, realizimi i kontrat¢s duhet (¢ filioj# jo m& voné se 90 dite pas njoftimit 1€ dhénics
© s& kontratés, Pas késaj date Furnizuesi ka 1€ drejté € mos e realizoj¢ kontratén dhe t& marrg pérfundimin e saj apo
kompensimin pér démin g€ ka pésuar. Furnizuesit do ta humb keté te drejié pérveg nése ai ¢ ushtron até brenda 30 ditéve




nga data e skadimit t& periudhs 90 ditdsh,
14.3 Nése mundésohen periudhat ¢ ndara (& realizimit pér sasi 1€ ndara, kéto periudha nuk do (8 wblidhen n& rastet kur njé
Furnizges | jepen mé shumé se njé sasi.

Neni 15 Zojatja e periudhés sé ckzekutimit
15.1 Furnizues mund & kirkoié zgjatie 18 periudhés s& ekzekutimit nése reatizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do
i# vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:
a)  Autoriteti konirakties porosit furnizime ekstra ose plotésuese;
b} Kushte t& jashigzakonshme kiimatike né vendin e autoritetit kontrakiues kané prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;
¢) Pengesa apo kushte fizike & mund t€ ndikojng né dorézimin e furnizimeve, t€ cilat nuk kané mundur
t¢ parashihen ng ményré t& mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;
d) Urdhra administrative q& kané ndikuar n datén e realizimit, pérveg atyre q8 jang shkaktuar prej
gabimit & furnizuesit;

e} Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

f) Té gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit 8 furnizimeve q€ nuk jan€ pér shkak t& gabimit t&
Furnizuesit;

g} Forca madhore;

h) Shkaqe tjera g8 jané psrmendur né kéio Kushte t& pérgjithshime dhe & cilat nuk jan€ pér shkak i€
gabimil t& Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditésh pasi ka koptuar s mund & keté vonesé, Furnizues duhet ta laimérojé auteritetin kontraktues se ka
pér géltim & bejé kérkesé per zgjatje t& periudhés s8 realizimit pér t# cilén ai konsideron se ka (€ drejté dhe, pErveg nése ka
ndonjé marréveshie tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditdsh i jep autoritetit kontrakiues &
dhéna gjithéperfshirése ashtu qé & mund & kontrollohet kérkesa,

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojé kété zgjatje t& periudhés s&
realizimit nése mund t€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Fumnizuesin q€ nuk i
#shté dhéng e drejla pér zgiatje t€ periudhés,

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

i
16.1 Nése Furnizues me pérgjegiésing e tij nuk arrin ¢'i dorézojé ndonjé ose té gjitha mallrat ose & realizojé shérbimet
brenda limiteve kohorc té specifikuara né kontratd, Autoriteti kontrakiues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve ijera t& tij sipas kontrai€s, do t& keté i€ drejté, pér secilén dité q& kalon ndérmjet skadimit t& periudhis s&
kontratés dhe datés aktuale t& pérfundimit, i maré démet e likuiduara t& barabarta me 0,25% né dité t& vierds sé
furnizimeve & pa dorézuara deri n& nj& maksimum prej 10 % 18 vlerés totale t¢ kontratés.

£6.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandaton pérdorimin e zakonshém t& furnizimeve né térési, démet e likuiduara t&
parapara né paragrafin 16.1 do t& Hogariten né bazé t€ vlerés totale t& kontratés

16.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar & drejtén t& kérkojé s& paku 10 % & vlerds s& kontratés ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Furnizuesin:

-~ & konfiskojé garancing e realizimit;
t& ndérpresé kontratén, dhe né k&té rast Furnizuesi nuk do 1§ keté t& drejté pér kompensim; dhe
t& hyjé né njé kontraté me njé palé té tret¢ pér dhénien ¢ pjesés s& mbetur t¢ furnizimeve. Furnizuesi nuk do €

paguhet pér k&t piesé t& kontratés, Furnizuesi gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij.

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, ng gfarédo kohe ta udh&zojé Furnizuesin gé t& pezullojé:

a. prodhimin ¢ furnizimeve;
b. dorgzimin e furnizimeve né vendin ¢ pranimit né kohén e specifikuar pér dorézim né programm ¢ realizimit

ose, nése nuk &shté specifikuar koha, ng kohén kur ato duhet & dorézohen; ose
¢. instalimin e furnizimave qé jané dor&zuar né vendin e pranimit.

17.2 Gjatg pezullimit, Furnizuesi do & mbrojné dhe sigurojn# furnizimet e vendosura né depon ¢ Fumizoesit ose né ndonjé
vend tjetér, nga pérkeqésimi, humbja apo démtimi p&r ag sa t& jeté e mundur dhe sa ésht€ kérkuar nga autoriteti
kontraktues, edhe nése furnizimet jang dorézuar né vendm e prammlt né pajum me kontralen por instalimi i tyre éshté
pezuliuar nga automcu kontrakiues. :




7.3 Shpenzimet plotésuese qé jand shingur né lidhje me kélo masa mbrojtése do 1 shtohen ¢mimit & kontratés,
Furirizuesi nuk do 8 mareé pagesé i€ shpenzimeve plotdsuese nédse pezaliimi &shié;

a) Zgjldhur né ményre & ndryshme né koniralg; ose

b} &shid i nevojshém pér arsye 1 kushleve 8 zakonshme Klimatike n€ vendin ¢ pranimit;

o) éshed { nevojshém piir shkak 18 ndonjé gabimi t& Furnizuesit; ose

d)  &shié { nevoishém pér siguri & ckzekutimit (€ miré € koniratds ose t& ndonjé pjese 1€ saj pérderisa nevoja e tillg

nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do & ket@ & drejié pér shiesa né gmimin e kontratés pérveg nése ai ¢ lajméron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit pér 1€ pezulluar progresin e dorgzimit se ka ptr géllim (€ beje ankesé pér ta.
17.5 Autoriteti kontrakiues, pas konsultimit me Furnizuesin, do € péreaktojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje t&
periudhés s& realizimit q do t& béhen nga Furnizues pirkitazi me k&g ankest né mnyré (& drejté dhe t& arsyeshme sipas
mendimit t& autoritetit kontrakiues.
17.6 Nése periudha ¢ pezuliimit i tejkalon 180 dité, dhe pezullimi nuk &shté pér shkak (& gabimit t& Furnizuesit, Furnizues,
duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund ¢ kérkojé @ vazhdojé me furnizimel brenda 30 ditésh, ose t& ndérprest
kontratén.
177 Né rastet kur procedura ¢ dhénies ose realizimit t& kontratés béhet ¢ paviefshme pér shkak té gabimeve
pérmbajtjesore, parreguilsive ose mashtrimit, Autoriteti kontrakiues do ta pezullojé realizimin ¢ kontrats. N rastet kur ato
gabime, parregullsi ose mashirime i atribuohen Furnizuesit, atéheré Autoriteti kontraktues mund & refuzojé t’i béjé
pagesat ose mund t'i kthejé shumat & tashmg jané paguar, n& proporcion me réndésing e gabimeve, parregulisive ose
mashirimit,

17.8 Qéllimi i pezullimit t& kontratés éshig qé t& verifikohet nése gabimet pérmbajtjesore € supozuara si dhe parregullsité
apo mashtrimet kané ndodhur né t¢ vérteté. Nése ato nuk mund t& konfirmohen, reatizimi i kontratés do t& rifilloj¢ sa mé
shpejt q& &shté e mundur. Gabimet pgrmbajtjesore ase parregullsité do & jené t€ gjitha shkelje t& kontratés ose dispozitave
reeguilative qé rezultojné nga njé veprim ose mosveptim q¢ shkakton osc g&¢ mund (& shkaktojé humbje né buxhetin e

Autoritetit Kontraktues.

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhet 'i plotésojné specifikimet teknike t€ paraqitura né kontraté ng t¢ gjitha aspektet dhe t& jen€ konform
né t¢ giitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe keérkesat tiera né kontratg, t& cilat duhet t2
mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér ggliime identifikimi gjaté periudhgs s¢ realizimit t& kontratés.

18.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare t& parapara né KVK duhet t¢ bthen me kérkesé (¢ dérguar nga furnizuesi i pér
autoritetin konfrakiues. N& kérkesé do 1@ saki€sohen materiatet, artikujt dhe mostrat ¢ dorézuara pér k&€ pranim sipas
kontratés dhe t& tregojé numrin ¢ sasisé dhe vendin ku do & béhet pranimi ng m&nyrén e duhur. Materialet, artikujt dhe
mostrat e specifikuara né kérkesé duhet (€ certifikohen nga autoriteti kontrakfues se plotésojng kérkesat pér kété pranim

para se t& inkorporohen né furnizime.

18.3 Edhe nése materialet apo artikujt g& do t& inkorporohen n& furnizime ose né prodhim € komponeni¢ve g& do 1€
furnizohen jang pranuar teknikisht né kété ményrs, ato prapé mund t& refuzohen nése ndonjé kontrollim tjctér zbulon
defekte ose gabime, dhe ng keté rast ato duhet t& ndérrohen menjéheré nga furnizuesi. Furnizuesit mund t'i jepet mundisia
¢'i riparojé dhe t'i permirésojé materialet dhe artikujt q¢ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikyj do t& pranohen pér
inkorporim né fumizime vetém nése jané riparuar dhe jan§ permirésuar n& até ményré q& € jeté i kénaqur autoriteti

kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do t& sigurojé q& furnizimet t& dorézohen né vendin ¢ pranimit me kohg& q& €'i mundgsohet autoritetit
kontraktues t& vazhdoié me pranimin ¢ furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparg plot€sisht véshtir€site q¢
nuund t'i hasé né kété aspekt, dhe atij nuk do ' lejohet q& t€ paraqges€ ndonjé arsye pér voneset.

19.2 Autoriteti kontraktues do & keté t& drejté q& herd pas here t§ inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé komponenitt,
materiatet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontroliojé pérparimin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t¢ ¢fartdo artikulli &
pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dorézuar sipas kontratés, n& ményré qt t¢ pércaktojé ntse komponentét,
iaterialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do t¢ béhet ng vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes
ose né vendin ¢ pranimit apo né vendet gé jané specifikuar né KVK.
19.3 Pér qéllime t¢ testimeve dhe inspektimeve t& tilla, Furnizues do t&:

a) 1 japé autoritetit kontraktues, pérkohgsisht dhe pa pagesé, ndihmg, mostra ose piesd pér testim, makina, pajisje,

" vegla, pung, materiale, skica dhe t& dhéna 1& prodhimit & zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;
b} Té merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén ¢ testimeve;
¢} T7i japé autoritetit kontrakiues qasie né ¢farédo kohe té arsyeshme né vendin ku do t€ realizohen testimet.

'19.4 Nése pérfaqésuesi i Autoriteti Kontraktues nuk &shté prezent né datén e vendosur per testim, furnizuesi mundet qé,
perveg nése ka marré udhgzim tjetér nga auvtoriteti kontraktues, t¢ vazhdojé testimin, i ¢ili do t& konsiderohet se éshté beré




Lesiit te Aworitet konlrakrues, nése nuk ka qend prezent gjaté testit, do €1 pranoje rezuliatet e testit.

19.5 Nése komponeniét dhe materialet | kang kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Rurnizuesin ose (a miratoje certifikimin ¢ furnizuesit lidhur me kété.

10,6 Nisse antoriteii kontrakiues dhe Furnizues nuik pajtohen pér rezuftatel ¢ testit, secili do £'a japé etrit mendimin ¢ vet
brenda 15 ditésh nga mospaitimi i tille. Autoriteii konirakiues ose Furnizues mund (£ kérkojné g kéto teste (& pérsériten né
t njéjtat kushle dhe rethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, (¢ testohen npa njé ekspert i zgjedhur me marréveshje &
ndérsiellé, Té giitha raportet ¢ testimit do Ui dorgzohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i komunikojé rezuitatet ¢ kétyre
testeve pa vonest te furnizuesi. Rezallaiet e ri-testimil do € jend pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala
pikipamia ¢ s¢ cilés déshmohet se Eshid gabim pas ri-testimit.

19.7 Gialé realizimit t& detyrave (& tyre, autoriteti kontraktues dhe personat ¢ autorizuar nga al nuk do t'i shpalosin
personave (€ paautorizuar informata lidhur me metodat ¢ ndérmarejes s prodhimit dhe operimit, & ¢ilat informata i kané
marré gjalé inspektimii dhe testimil,

Meni 20 Parimet té pérgjithshme £ pagesave

20.1 Pagesat do té béhen né Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés qe duhet t'i behet Furnizues sipas késaj Kontrale do te
specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Fumizaes do t€ behen né llogaring bankare té dhéné né Pjesén
V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Furnizuesi. i njéjti formular, q€ i bashkéngjitet kérkesés pér
pagesé, duhet 18 perdoret pér Ul raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

20.3 Shumat duhet & paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t¢ cilén kérkesa e pranuestine pér
pagesé Eshté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data ¢ pagesés do t¢ jete data né 1€ cilén debitohet Hogaria e
institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t& joié e pranueshme nése nuk plotésohen njg ose mé shumé@ nga kérkesat
thelbésore.

204  Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin gé k&rkesa pér pagesé nuk mund t¢
plotésoket sepse shuma nuk do t€ paguhet pér shkak se nuk jan¢ dorézuar dokumentet ¢ duhura pérmbaitjesore ose sepse
ka déshmi qé shpenzimi mund & mos jetd legjitim. N& rastin e fundit mund t€ behet nj& inspektim i menjéhershém pér
qéllim t& kontroilimeve tjera. Furnizues do (& japé sqarime, modifikime apo informata t& tjera brenda 15 ditésh pas
kérkeses. Periudha ¢ pagesés do & Jlogaritet nga data né (& cilén &shté regjistruar kérkesa pér pagesé ¢ plrgatitur né
ményrén e dubwr.

20.5  Pasiqf té keté kaluar afati i fundit i dhéné né Nenin 20.3, Furnizues mundet gé, brenda dy muajsh pas pagesés sé
vonuar, 1& kérkojé interesin pér pagesé t& vonuar me normé & re-zbritfe qé zbatohet nga institucion léshues i Kosovés né
ditén & paré t& muajit né t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké t€ p¥rqindjes. Interesi pér pagese & vonuar do &
zbatohet pér kohén gé kalon ndérmjet datés sé afatit & fundit t& pages¢s (nuk pérfshihet) dhe datés né & cilén debitohet
llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet),

20.6Té gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ dhéng né Nenin 20.3 do Ui japin (& drejié Furnizuesit
qé& ose & mos ¢ realizojé kontratén, ose ta ndérpresé al§, me paralajmérim prej 30 ditésh per Autoritetin kontraktues,

Neni 21 Dorézimi

21.1 Furnizuesi duhet 1'i dorézojé furnizimet ng pajtim me kushtet ¢ kontratés. Furnizimet do t¢€ jené n& pérgjegiési &
Furnizuesit deri n& pranimin e tyre t& pérkohshén.

21.2 Furnizuesi do t'i paketojé furnizimet ashtu sig kérkohet pér 18 parandatuar démtimin apo keqésimin e gjendjes s€ tyre
gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, si¢ &shté dhéné n& kontrat¢. Paketimi duhet & jeté i nmjaftueshém pér t&
pérballuar pa kufizime, barjen ¢ ashpér, ekspozimin né temperatura ekstreme, keipén dhe réniet gjaté tranzitit dhe

mbajtjen n& ambient & hapur, Madhésia ¢ paketimit dhe pesha duhet ' pérshtaten, nése &sht¢ ¢ mundur, largtisist st
destinacionit pérfundimtar t& furnizimeve, dhe mundésisé s& mungesés sé pajisjeve per bartje 1§ réndé ng & giitha pikat

piaté transitit,
21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jasht& pakove duhet t& jené né pajtim me kérkesat e dhéna né
ményré t& hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve q& mund t¢ urdhérohen mé vong nga autoriteti kontraktues.

21.4 Asnjé furnizim nuk do t& transporiohet as t& dor&zohet né vendin ¢ pranimit derisa furnizucsi t€ ket¢ pranuar urdhrin
e dorézimil nga autoriteti kontraktues, Furnizuesi do t& jetd pérgjegjés pér dorézim né vendin e pranimit 1€ t& gjitha
furnizimeve dhe pajisjeve 1€ furnizuesit, qé jané té nevojshine pér qéliime t€ kontratés.

21.5 Dorézimi duhet t& konsiderohet se &shté béré atéherd kur ka déshmi me shkrim q8 &shté né dispozicion pér t€ dy palét
se dorézimi i furnizimeve Eshté bérg né pajtim me kushtet e koniratés.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do t& pranchen derisa t& jené realizuar verifikimet dhe testet ¢ caktuara me shpenzime & Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund (& realizohen para transportit, ng pikén e dorézimit dhe/ose né destinimin final t& mallrave,

22.2 Autoriteli kontraktues, gjaté progresit t¢ dorézimit & furnizimeve dhe para se & merren furnizimet, duhet t& ket
fuging g& & urdherojé ose & vendost: ' ' o ' ' L




a)  hegjen nga vendi i pranimil, brenda asal kohe ose kohésh sig s specifikuar né urdhéy, 8 1€ gjitha furnizimeve
12 cilat, sipas mendimit @ autoritetit kontraktues, nuk jang né pajtim me kontratén;
by z&venddsimin ¢ tyre me furnizime & miva dhe € pérshtatshme;
¢y hegjen dhe ri-instalimin e mird 18 pajisjeve, pa marré parasysh lestet ¢ méparshine t& (yre ose pagesat € pjesshme
t¢ tyre, ose ndonjé instalim & lidhet me materialet, mjeshidring osc dizajnpin pér 1€ cilin &shté plrgjegjcs
furnizuesi, e & sipas mendimit 1 awtoritetit kontrakiues nuk éshié né pajtini me kontratén;
d) b puna ¢ b&¢ ose mallrat ¢ dorézuara apo materialet ¢ pérdorura nga furnizuesi jané ose nuk jané né pajtim me
koatratén, ose q€ furnizimet apo nj& pjesé ¢ iyre nuk i plotésojné kérkesat ¢ kontratés,
22.3 Fumnizuesi, sa mé& shpejt q& éshig ¢ mundur dhe me shpenzime 18 veta, duhet i°i evitojé defektet e specifikuara. Nése
Furnizuesi nuk vepron sipas kéityre urdhrave, Autoriteti kontraktues do & ketd t& drejté t& punésojé persona tjeré pér t'i
zbatuar urdhrat dhe t& gjitha shpenzimetl g€ jang pasojé e késaj, apo g€ do t& shtagen p&r shkak & késaj, Autoriteti
kontraktues do Ui zbres# nga paraté qé do t& paguben ose t& cilat do t& b&hen oblgim pér t'iu paguar Furnizuesit,

22.4 Fumnizimel q& nuk jang & cilésisé s¢ kérkuar do t¢ refuzohen, Nj¢ shenjé speciale mund t'u vendoset furnizimeve t¢
refuzaara. Shenja nuk dubet & jeté ¢ atillé q& t'i ndryshoj8 ato, apo t& ndikojé né vlerén e tyre komerciale. Furnizimet e
refuzuara furnizuesi do t'i heqé nga veadi i pranimit, nése kété e kérkon auntoriteti kontraktues, brenda njé periudhe gé e
saktEson autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do & higen me € drejté me shpenzim dhe me rrezik &
furnizuisesit. TE giitha punét qé pérfshijné materialet e refuznara do t& refuzohen.

Meni 23 Pranimi i pérkohshém
23.1 Furnizimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur € jeng dor&zuar né pajtim me kontratén, t'i kené
kaluar ng ményré t& kénaqshme testet ¢ kérkuara, dhe 1€ jené awtorizuar, si dhe t€ jeté léshuar njé certifikaté e pranimit ¢
pérkohshém ose nése konsiderohet se ¢shic léshuar.
23.2 Furnizuesi mund t& bejé kérkese, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit & pérkohshém
atgherd kur furnizimet 1€ jend t& gatshine pér pranim 1€ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga pranimi i
aplikacionit t€ furnizuesit do t€ veprojé sipas njérés nga kéto mé poshté:
- 1’1 1&shojé furnizuesit certifikaién ¢ pranimit 18 p&rkohsh&m me njé kopje p&r Autoritetin kontraktues duke théng, nise
kjo gshté ¢ pérshtatshime, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né € cilén sipas mendimit t€ tij jang pérfunduar
furnizimet né pajtim me koniratén dhe jané (& gatshme pér pranim té pérkohshém; ose
- t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit & tij e
kérkon Furnizuesi pér ta igshuar certifikatén.
23.3 Nése rrethanat ¢ jasht€zakonshme ¢ b&iné t€ pamundur g& t& vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjaté periudhés sé
fiksuar pér pranim t& pérkohshém ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit nj¢ deklaraté pér ta vértetuar pamundésing e
tillg, nése €shté e mundur, né konsulim me furmnizuesin. Cerlifikata ¢ pranimit ose e refuzimit do € pérgatitet brenda 30
ditésh pas datés né t& cilén kjo pamundési pushon s& ekzistuari. Furnizuesi nuk do t& nxisé shfagjen ¢ kétyre rrethanave pér
t&€ evituar obligimin ¢ paragitjes s¢ furnizimeve né njé gjendje t& pershiatshme pér pranim.
23.4 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 8 l&shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose € refuzojé furnizimet
brenda njg periudhe prej [30] ditgsh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén n& ditén e fundit t& asaj periudhe,
pérveg né rastet kur certifikata ¢ pranimit € pérkohshém konsiderohet se pérbén certifikaté € pranimit p&rfundimtar. Nése
furnizimet ndahen me kontraté né pjesé, Furnizuesi do t& keté t& drejté t8 beje kérkese pér certifikat® & vecant pér secilén
piesé.
23.5 N& raste t& dorézimit t& pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon t& drejtén pér t& dhéng pranim t& pjesshém e t&
pérkohshém.
23.6 Pas pranimit t¢ pérkohshém t& furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet @
nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do 18 heqg ndonjé mbeturing apo pengesé
dhe & b&jé ndonjé ndryshim € gjendjes sé vendit (¢ pranimit si¢ kérkohen né kontraté,

Neni 24 Obligimet pér garanci

24.1 Furnizuesi do t& garantojé q& furnizimet € jené (€ reja, & papérdorura, t& modeleve t€ fundit dhe t& périshijé t¢ gjitha
pErmirésiniet ¢ kohéve & fundit né dizajn dhe materiale, pirves nése kirkohet ndryshe ng kontratd, Furnizuesi do té
garantojé q& asnjé nga furnizimet t& mos kené defeki q€ shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshtéria. Kjo garanci do

& mbetet ¢ viefshme né até ményre q& sakiésohet ng KVK.

24.2 Furnizuesi do & jet€ pérgjegiés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve ng ndonjé pjesé t& furnizimeve t¢ cilat mund
t¢ paraqiten, apo t€ ndodhin gjaté periudhés s€ garancisé dhe té cilat:

a) rezultojng nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérist s¢ gabueshme ose dizajnit jo t& miré nga Furnizuesi;

ose ’ ' : : o
b} rerultojré nga veprimet ose mosveprimet ¢ Furnizuesit gjaté periudhés sé garancisé; ose
¢) shfagen gjat€ ndonjé inspektimi t& b&ré nga Autoriteti kontraktues ose n& emér (¢ tij.

24.3 Fumizuesi me shpenzime i€ veta do ta pénnirésojé defektin ose démin sa mé shpejt & kjo t& mund 8 praktikohet,




ndérrin ose riparimi sipas vierésinii 1€ autoritetit kontrakiues. periudha ¢ parancisé do 18 vazhdohet vetém pér até pjest (&
furnizimeve g2 Eshid ndikuar nga ndérimi apo viparimi,
24.4 Nese shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté perindhés s& garancisé, awtoriteti kontraktues do ta laimérojé
k Furnizuesin, Nése Furnizuesi nuk arcin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda afatit kohor t&
paraparé o njoflim, autoriteti kontrakiues mund i€
&)t komigjojé defekiin apo démin vetd, ose & punésojé dike fetér pérfa béré punén né rrezikun dhe me shpenzimet
& Furnizuesit, né (& cifin rast kostojz e shkaktuar nga autoriteli kontraktues do & zbritel nga paratd q€ duhet &
paguhen ose garancité g mbahen prej Fumnizuesit ose nga té dy;
BY nd rast se nuk ka sasi 18 duhur ose asnjé garanci nuk &shte efektive kérkoni q& t¢ merrni shumén ¢ duhur nga
Furnizuesi; ose
¢} i€ nddrpresé kontraién.,
24.5 Obligimet ¢ mirémbajties do & parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nése kohézgjatja ¢ periudhés s¢
garancisé nuk &shig e specifikuar, ajo do @ jeté 365 dité. Periudha e garancisé do @ fitllojé né datén e pranimi t&
pérkohshém.

Neni 25 Shirbimer pas-shitjes

25.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontraté, do 1€ jepen né paitim me € dhénat ¢ parapara ng KVK. Fumizuesi
do t& marré pérsipér & realizojé ose 1@ organizojé reatizimin e mirémbajtjes dhe & riparimit t& furnizimeve dhe t& sigurojé
shpejt piesét rezervé, KVK mund t& sakiésojng & Furnizuesi t€ sigurojé ndonjé ose (& gjitha materialet ¢ méposhtme,
njoflimet dhe dokumentet q¢ kané t& béjné me pjesét rezervé € i prodhon apo i distribuon Furnizuest:

a)  pjesét rezervi t& cilat Autoriteti kontraktues mund té vendosé i blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar q& ky vendim
nuk do ta lirojé Furnizuesin nga oblighmet ¢ garancisé sipas kon{rai€s

b) n& rast t& ndérprerjes s& prodhimit t& pjeséve rezervg, duhet 1€ lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontrakiues pér
t'i mundésuar & & blejé pjesét ¢ kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezerve, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t°i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagest.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit (& periudhés st
fundit, dhe ateherd kur t& jené zgjidhur & giitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshojé Furnizuesit njé
centifikaté (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né té cilén Furnizuesi i ka
plotésuar obligimet e tij sipas kontraiés dhe né ményré 16 till q& autoriteti kontrakiues & jeté i kénagur. Certifikata finale ¢
pranimit do t& t&shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancist ose menjéheré pasi
riparimet eventuale & jan& kérkuar sipas Nenit 24 t¢ jeng perfunduar ng ményré & till¢ q€ & jete i kénaqur autoriteti

kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do t& konsiderohet se &shté realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit ose derisa t& konsiderohet se kjo &shté nénshkruar nga autoriteti kontrakiues.

26,3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimiare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do & mbelen 1€
detyruar pér plotésimin e obligimeve & dalin sipas kontratés para l¢shimit & certifikatés pérfundimtare & pranimit dhe t&
cilat kan& mbetur (& pareatizuara né kohén kur l¢shohet certifikata pérfundimtare € pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve

t& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave &€ kontratés.

Neni 27 Shkelja e kontratés
27.1 Pala ka shkel& kontrat&n nése nuk arrin té shlyejg ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.

27.2 N rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto kompensime:

a)  démet; dhefose
b) ndérprejen e kontratés.
27.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund & jené:
a)  deme t& pérgjithshme; ose
b)  déme t& likuidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave & parapara né k&8 nen do t& zbatohen
duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet gg, pasi t'i japg Furnizuesit 14 dit¢ paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né ndonjérin
nga rastet e méposhtme: :
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by Fumizuesi déshton ng permbushjen brenda njé afail & arsyeshéim & paralajmérimil 1€ dhéné nga autoritel

Kontrakiues q& kérkon nga ai 1& eviiojé ndonjé neglizhencg apo déshtim pér © reatizuar obligimet ¢ veta sipas

Kontratds, dhe (& cilat ndikojnd n& ményré serioze né realizimin ¢ duhur dhe me kohé t& punéve;

¢)  Fumizuesi refuzon ose éshié neglizhent né realizimin ¢ urdhwave administrative & dhéna nga autoriteti
kontraktues,

4y Fumizuest ia jep dikujt kontratén apo nénkoniratén pa autorizim nga Autoritet kontraktues;

&) Turnizuesi falimenton ose &shtg duke u mbyHur; punét e tij jang duke u administruar nga gjvkatat, ka hyré né
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar akiivitetet biznesore, i nénshirohet procedurave ligjore lidhur me ato
¢Eshtje, ose &shié né ndonjé situaté analoge qé shkakiohet nga ndonjé procedurd e ngjashme ¢ paraparé né
legjislacionia apo né rregulloret nacionale;

f)  Pumizuesi §shté dénuar pér njé shkelje gé ka t¢ bgjé me sjcljen profesionale, pérmes njé giykimi qé ka fuqin€ ¢
res judicata;

) Furnizuesi &shué shpatlur fajtor pér sjelije ® r&nd & keqe jo profesionale 1& deéshmuar me ¢farédo mjeti # cilin

mund ta vErieto] Autoriteti kantraktues;

h)  Fursizuesi i éshté nénshiruar njé gjykimi q¢ ka forcén e res Judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje n&
ndonjé organizaté kriminale ose ndonjg aktivitet jetér ilegal ¢ i demion interesat financiare t& Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas njé procedure tjctér t& prokurimit osc procedure (& dhénies st njé granti t& financuar nga buxheti i
komunitetit, #shtd deklaruar se ka béré shkelje serioze t& kontratds pér mosrealizim t& obligimeve t& veta
kontraktuese;

i} gjitha modiftkimet organizative q& pérfshijng ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin ¢
Furnizuesit, pérveg agse kéto modifikime regiistrohen né suplementin e kontratgs;

k) shfaget ndonjé paafiési jetér ligiore g i pengon realizimit t& kontratés;
1) Furnizuesi nuk arrin & japg garancing ose sigurimin ¢ kérkuar, ose nésc personi gé e jep garancing apo sigurimin
1@ (& hershém & kirkuar né kontratén e tanishine nuk 8shté ne gjendje Ui plotésajé zotimet ¢ i,

28.2 Ndérprerja do t& behet pa paragjvkim ndaj t& drejtave apo mundgsive fjera & Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit
sipas kontratés, Autoriteti kontrakiues, pas késaj mund t& nénshkruajg ndonjé kontraté tietér me njé palé 1€ treté né emér t&
Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pér t& shtyré pérmbushjen duhet € pushojé s& ckzistuari menjéheré pas ndérprerjes,

pavarésisht nga detyrimet q& mund t€ jeng paraqitur tashmé,

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas Jéshimit t& njoftimit 18 ndérprerjes sé kontratés, do ta udhézojé Furnizuesin q& &
ndérmarré hapa t¢ menjéhershém pér ta pérmbyllur ckzekutimin e furnizimeve n& ményr¢ t& shpejté dhe t& rregullt dhe pér
1’ zvogéluar né minimum shpenzimet,

28.4 Né rast (¢ ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt ¢ té jet& ¢ mundur dhe né prani (& Furnizuesit ose &
pérfaggsuesve t€ tij ose duke u béré atyre thirgjen e duhur, do ta prgatis€ njé raport mbi furnizimet e dorézuara dhe punés

s realizuar dhe 18 bEjd rexhistrimin ¢ materialeve & furnizuara dhe € papérdorura. Do 1€ pérgatitet edhe nj deklaraté ¢
parave qé duhet ' paguhen Furizuesit dhe parave qé i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues né datén e ndéeprerjes

s& kontratés.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do (& jetd i obliguar t& b&jé pagesa (era pér Furnizuesin derisa t€ jené pérfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do 1& keté t& drejt€ (& marrg nga Furnizuesi koston ekstra, nése ka, té furnizimeve

ose do t& paguajé shumén qé duhet t'i paguhet Furmnizuesit para ndérprerjes s¢ kontratés.

28.6 Nésc Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& ket¢ 6 drejté t& marr& nga Furnizuesi humbjet g€ | jané
shkaktuar nén kushtet & kontratés & parapara né Nenin 2 t& KVK.

Neni 29 Ndérprerja nga ana ¢ Furnizuesit
29.} Furnizuesi , pasi ¢ ka parataiméruar Autoritetin kontraktues 14 dit¢ paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén nése
Autoriteti kontraktues:

nuk arrin 1 paguajé Fumizuesit shumat q¢ duhet & paguhen n& ndonjé certifikaté & l&shuar nga personi i
autorizuar pas skadimit (& afatit 18 fundit.

- vazhdimisht nuk arrin £'i plotésojé obligimet ¢ veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

e pezullon dorézimin ¢ furnizimeve, ose ndonjé pjesé t& tyre, pér mé teper se 180 dité, pér arsye q¢ nuk jang
specifikuar né kontraté ose qé nuk mund t'i atribuohen Fumizuesit.

29,2 Ndérprerja do 1& béhet pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet fjetér sipas kontratés s¢ Autoritetit kontraktues
dhe Furnizuesit.

29,3 Né rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta paguajé Furnizuesin ‘
pér humbje ose dém qé mund t'] jets shkaktuar Furnizuesit. k . _

Neni 30 Forca madhore

AN 1 Apniliva nald pal rancidavahat oo lra hies mnacramaliin nea ohlralia t4 ahliaimara t8 cal cinas banteatiio ndos vanlininaed




i obligimeve & tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje ¢ shkaktuer nga nj& forcé madhore & shkaktohet pas dalds kur
kontrata hyn né fugl.

30.2 Pér géllime (& k&t Neni, termi "forcd madhore” do & thoté veprimel e zotit, geditjel, mbylljet ¢ objektit ose
crregullimet jera industriale, veprimet ¢ armikut publik, luflérat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebetimet, rastet ¢
dhungs, epidemité, rréshqiljel e lokés, wWometet, shiréngalat, vetétima, vérshimet, erozionet, razirat civile, cksplodimet dhe
ndonjé ngjarjc tjetér e ngjashme ¢ paparashikuar q& &shié pérte] kontroilit ¢ paléve dhe nuk mund & pérballohet as me
kujdesin e dubur,

30.3 Pa marrg parasysh dispozitat € Neneve 16 dhe 28, Furnizuest nuk do t& jeté i detyruar t& heqé doré nga garancia e
realizimit, démet e likuiduara osc ndérprerja pér shkak 18 shkeljes nése, dhe deri né até masé sa, vonesz ¢ tij ¢ realizimi
ose méEnyré (etér déshtiri pér 18 realizuar obligimet ¢ tij me kontratg éshté rezultat i njé ngjarjeje & forcés madhore.
Gijithashtu, pa marré parasysh dispozitat ¢ Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do € jeté i detyruar t€ paguajé
interes pér pagesat ¢ vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pér shkelje t€ kontratés, nése dhe deri né
alé masé sa vonesa ¢ Autoritetit kontrakiues ose loj (jetér i déshtimit pér t& kryer obligimet ¢ tij &shtg rezualtat i forcés
madhore.

30.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur ¢ cifa mund t& ndikojé né realizimin e
obligimeve t§ saj, menjcherd do ta lajmérojé palén yetér, duke dheng & dhéna detaje mbi nalyrén, kohtzgjatjen e
mundshme dhe efekiin & kané gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me
shkrim, Furnizuesi do & vazhdojé t°i realizojé obligimet ¢ tij sipas kontratés pérderisa &shid mijaft praktike, dhe &
angazhoijé t¢ gjitha mjetel ¢ arsyeshme alternative pér t& plotésuar ndonjé obligim q¢ ngjarja e forets madhore 1€ mos ¢
pengojd até gjaté punés. Furnizuesi nuk do 1€ zbatojé miete t& tilla alternative pérveg nése udhézohet ta beje k&t nga
autoriteti kontrakiues

30.5 Nétse Fumizuesi shkakton kosto plotSsuese giaté zbatimit t& urdhrave t& autoritetit kontraktues ose gjaté pérdorimit té
mjeteve aliernative sipas nenit 30.4 shuma e saj do t certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 31 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét duhet t'i béjné & gjitha pérpjeke per € zgjidhur né ményré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet g€ mund t&
ndadhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me shkrim pér
aéndrimet ¢ tyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojng se &shté e mundshme. Nése cilado palg ¢
sheh 1€ dobishme, paiél do & takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do € | pérgjigiet kérkests pér
zgjidhje migasore brenda 15 ditésh pas kérkesgs. Periudha maksimale q& jepet pr arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30
dita nga fillimi i procedurds. Nése perpjekja pér & arritur zgjidhje miqésore déshton osc nése pala déshton & pérgjigiet me
kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje. t& dyja palét do 18 jend t& lira (& vazhdojng né fazén e ardhshme (€ procedurés s&
zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

31.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t8 mosmarc&veshjes déshton, palét mund t& merren vesh té pérpigen (€ pajtohen
pérmes institucionit t¢ specifikuar ng KVK. Nése nuk mund ¢ arrihet zgjidhja brenda 30 ditsh pas fillimit ¢ procedurés
st pajtimit, secila palé do 18 ket& 18 drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
32.F Neése nuk mund t¢ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund & kérkojé:

a) ose vendim nga giyqi; ose

b)  kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK..
32.2 Para nénshkrimit te kontraiés palét duhet te vendosin psr ményrén e zgjidhjes se mosmatréveshjes, giykata apo
arbitrimi,




KUSHTET E VECANTA

Numrt i kontratés: 6015-25-1020-1-1-1/C1233

KVEK né vilim do 1& plotésojné dhe/ose ndryshoing KPK. Sa herd qé ka njé konflike, dispozitat kétu do
mbizotéroing mbi ato ¢ KPK.

Pérshkrimi | nenit Nr.
Nenit

Ligji 1 zbatueshém dhe 2.1 Ligjet ¢ Kosovés g& jané né fugi do t& zbatohen pér & gjitha ¢éshtjet qé

gjuha nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do € jeté gjykata
nérkatése né Prishting,

2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha shegipe

o : . 9.1 Shuma e Sigurisé s& ekzekutimit éshtd 32,482.69 euro e vierés sé

Siguria e ekzekutimit b o . : e
kontratés me viefshméri 120 dité nga data e nénshkvimit 1@
kontratésprej 05.11.2025 deri me 01.07.2026

Sigurimi 10.1 Sigurimi i punéve & kryera 365 nga data ¢ pranimit t& punéve ¢ kéryera

Programi i ekzekutimit 1t 5 dit nga data e nénshkrimit 1¢ kontratés
Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jeté 90 dité..

Tatinet dhe marrgveshjet | 12.1

doganore

Démet e likuiduara £3.1 Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0.25% e Cmimit
pérfundimtar t& Kontratés pér dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér té gjitha Punét éshts
10% e Cmimit final t& Kontratés.

Cilgsia e furnizimeve 18.2 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje ¢do dergese te materilait | cili
deshton ne permbushjen e specifikimeve minimale te cilesise te
percaktuara ne specifikimin teknik

Inspektimi dhe testimi 192 Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dorézimit dhe ne
pérputhje me Nenin 19 te Kushteve te Pérgjithshme ne adresat e
specifikuara ne Nenin 2.2 te Kontratés.

Pagesa 20.1 Pagesat do t& b&hen pas pranimit t& komisoni,

Dorézimi 21.3 Furnizuesi do t'i barté {8 gjitha rreziqet & kané té béjné me mallrat
deri n& pranimin né destinacion. Furnizimet duhet t& paketohen né&
ményré qé té parandalohet démtimi i tyre deri ng& destinacionin e
tyre. Dérgesa:Dérgesat do té fillojn t& béhen brenda 5 ditéve nga
data e nénshkrimit t& kontratés.

Dorézimi do t& behet n& njé dit¢ pune dhe gjaté orarit t& punés &
Autoritetit kontraktues (e hé&né - e premte, 8:00-16:00).
Obligimet e garancionit | 24.1

Periudha garantuese e defekieve &shté 365 dité nga data e prammlt tekrui\
t€ punimeve 10% e vieres se kontrates. .




N . 25,1 Pérgindja & do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk jané
Shérbimet pas shitjes N . o . " A

- périunduar,  g& pérfagéson  koston shitesé & Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerfsuar té punéve & pakryera minus shuma e démeve te

Hkuiduara,
Zgjidhja migésore ¢ 312 I(on.lififnli pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se
mosmarréveshjes Drejtésisé
Zoiidhi 32.1 a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjate
:n?)]slnalaji-gveeh‘ee o ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet
SV ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén Themelore-

rocedure gjyqésore
§ &4 Prishting - Dega Podujevé

ose

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve te
cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk
éshié e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet
né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém 1 Arbitrazhit té
Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike té Kosovés, né
pérputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare té
Tregiisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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